Il Mailliet-Guy, sulla base dell'*Inventaire des titres* e di documenti e opere a sua disposizione<sup>46</sup>, ha stilato la lista dei gran maestri della fraternità antoniana<sup>47</sup>. Dopo

---

<sup>38</sup> *Ivi*, 60r-62v.

<sup>39</sup> Tribout de Morembert, *Le prieuré Antonins de Rome*, cit., p. 190-192.

<sup>40</sup> L-T. Dassy, *L'Abbaye de Saint Antoine en Dauphiné. Essai historique et descriptif*, Baratier, Grenoble 1844, p. 76-79.

<sup>41</sup> Su questo legato pontificio cfr. Y. Sossat, *Remarques sur la légation de l'évêque Gautier de Tournai dans le Midi de la France (1232-1233)*, «Annales du Midi», 75 (1963), p. 77-85; J. Pycke, *Gautier de Marvis, évêque de Tournai de 1219/1220 au 16 février 1252*, in *Dictionnaire d'Histoire et de Géographie ecclésiastiques*, XX, Letouzey et Ané, Paris 1982, col. 95-97.

<sup>42</sup> Mailliet-Guy, *Les origines de Saint-Antoine*, cit., p. 388-391. Il Dassy accettò la data del 1202, ma dovette riferirsi al vescovo Etienne e dunque a Innocenzo III, cfr. Dassy, *L'Abbaye*, cit., p. 76. Cfr. anche E. Filippini, *Questua e carità. I canonici di Sant'Antonio di Vienne nella Lombardia medievale*, Novara 2013, p. 27, che riporta il nome Wuillelmo de Marvis al posto di Gautier, ma il refuso era già stato chiarito dal Mailliet-Guy: nell'originale probabilmente era presente la sola iniziale W, sciolta erroneamente con Wuillermus e non con Walterus.

<sup>43</sup> L'influenza benedettina è riscontrabile anche in altri elementi, come la designazione degli uffici conventuali con i termini presi in prestito dall'uso benedettino, come *praeposito* e *cellerario*.

<sup>44</sup> Si legge nello Statuto: «Electus autem praesentetur et confirmetur a domino archiepiscopo viennensi, ei obedientiam promittat et ab eo curam recipiat animarum; qua recepta, omnes alii tam fratres quam sorores ei faciant obedientiam secundum regulam inferius annotatum. [...] item foeminae non sternant lectos earum, nec lavent esi capita vel pedes, neque intracant officinas», cfr. Tribout de Morembert, *Le prieuré Antonins de Rome*, cit., p. 191.

<sup>45</sup> Sempre nello Statuto: «Volumus autem ut dictus Magister omnibus fratribus in vestibus et aliis necessariis ita provideat ne habeant occasionem proprium acquirendi. Quoties autem aliqua agenda sunt in domo, Magister convocet omnem congregationem praesentem, quia saepe juniori dominus revelat quod melius est. Sed tamen in ipsius pendeat arbitrio, et in hoc quod salubris esse judicaverit, ei cuncti obediant. Nullus fratrum proprii cordis sequatur voluntatem nec praesumat intus vel foris cum Magistro contendere; quod si quis praesumpserit, disciplinae subiaceat regulari. Vel si pertinaciter in sua rebellionem persistenter et admonitus semel, secundo vel tertio, non resipuerit, de fratrum collegio expellantur», *ivi*, p. 192.